5760 Ainsy servons nous a Nature,
 Moy et ma mere gracieuse
 Qui forment en est curieuse.
 Et ch'est bien drois, car nous savons,
 Que le pooir, que nous avons,

[69r]

5765 Nous est pour li servir donnés
 N'il ne fu onques ordonnés
 Fors pour li aidier a parfaire
 Che, qu'elle ne porroit pas faire
 Sans nous .ii. convenablement,

5770 Si te diray raison comment".

Venus quantum ad rei veritatem nihil aliud est quam uirtus concupiscibilis seu quedam inclinatio naturalis movens et incitans hominem ad desiderium cohabendi seu carnaliter delectandi ideo dicitur dea luxurie vel amoris. Cupido vero non est alid quam quedam alia secundaria inclinatio movens hominem ad querendum et eligendum sibi personam alterius sexus que scilicet sibi melior et aptior videatur ad hoc desiderium delectabilius adimplendum et quia illa secundaria inclinatio dependet ex prima ideo dicitur quod Venus est mater Cupidinis et quod Cupido seu deus amoris servit Veneri eo quod ad actum Venereum ordinatur quia etiam illa prima inclinatio ordinatur ad utilitatem nature et inest homini a natura propter fine, scilicet propter generationem et continuacionem speciei. Ideo dicitur quod Venus seruit nature. Verum est inde quod Venus aliquando accipitur pro planeta et in idem redi quia hominem ad idem inclinat, etc.

[116] *Chy moustre li diex d'Amours, comment il et Venus sa mere servent a Nature.*

"Li Diex des diex sur tous parfaits,
 Qui vault, que chilz mondes fust fais
 Tres biaux et tres bien ordenés,
 Et qui vault, qu'il fust äournés,
 5775 De pluseurs choses corrupables
 Et nient mains qu'il fust pardurables,
 Au mains dusque a sa volenté,
 Ordena par sa grant bonté,
 Que Nature gouverneroit
 5780 Le monde, qui ainsy seroit
 Fais de corrumvable miniere,
 Et qu'elle haroit une maniere
 De faire reparacion
 Encontre la corrupcion
 5785 Pour les choses continüer.
 Nature dont, qui voit müer
 Le monde cha jus corrumvable,
 Est en sa forge esmerveillable,
 Ou elle de forgier ne chesse,
 5790 Car Atropos trop fort l'apresse,
 Qui li depieche ses figures,
 Ses formes et ses pourtraitures
 Comme vilanie et envïeuse,
 Si que point n'est Nature oyseuse.
 5795 Ains forge tousdis et martele
 Et ses monnoies renouvele
 Et lor donne taille et aloy
 Selonc la maniere et la loy,
 Que chilz haus Diex ha ordonné,
 5800 Qui li ha tel pooir donné.
 Especialment trop se paine
 Le deesse de pité plaine

De garder pardurablement
L'espe[c]e humaine, et vraiment
5805 Ch'est bien raisons qu'elle y regarde
Sur tour che, qu'elle ha en sa garde,
[69v]
Car ch'est la plus parfaite chose,
Qui soit dedens sa forge enclose,
Et dont plus seroit empirie,
5810 S'elle estoit cassee et perie".

[117] *Encore de che.*

"Et pour ce que celle deesse,
Qui du monde est gouverneresse,
Ne poet riens forgier pardurable,
Quant qu'elle fait est corrupable,
5815 Pour ce vault donner Diex li peres
Pooir as choses singuleres
De lors samblables reforgier,
Pour lors especes revengier
Et soubstenir contre Atropos,
5820 Qui ne les laisse estre en repos.
Ainsy Nature se recoeuvre
Par recommenchier nouvele oeuvre,
Car par forgier choses samblables
Sont les especes pardurables,
5825 Comment que du remanant voit.
Et pour ce que Nature voit,
Que ch'est chose laborieuse
Et qui porroit estre anieuse
D'ainsy forgier, pour la grant paine,
5830 Meesmes en l'espe[c]e humaine,

Pour ce la deesse piteuse,
 Qui de la chose est moult songneuse,
 Y mist .ii. moyens gracieus,
 Qui sont plaisant et vertueus,
 5835 Pour esmouvoir les coers humains
 A y entendre soirs et mains
 Et toutefois, qu'il est mestiers,
 Miex de coer et plus volentiers.
 Ainsy s'i soubtilla Nature,
 5840 Car aultrement par aventure
 Il s'i traioient a envis.
 Chil moyen sont, que je devis:
 Amour et delectacion,
 Si t'en diray l'occasion.
 5845 Nature y mist premierement
 Le delit cauteleusement,
 Pour les coers par plaisanche atraire,
 Car il n'est riens, qui tant puist plaire
 Que delis a coers natureus,
 5850 Tant lor est doulz et savoureux,
 [70r]
 Ainsy est il naturelment.
 Pour ce voit on generalment,
 Que toutes les choses, qui vivent,
 Quierent volentiers et poursivent
 5855 Toute chose, que lors samble estre
 De doulz et de delitable estre,
 Et se painent de l'aprochier,
 Pour la chose miex embrachier,
 Et fuient les choses contraires,
 5860 On ne les y voit tendre gaires.
 Pour ce voit on les vers estendre,

Aussy com pour la chose prendre,
 Qui aucun delit lor presente,
 Quant il le perchoivent presente.
 5865 Et puis les revoit on retraire
 Aussy pour fûir le contraire.
 Li arbre et les plantes aussy
 Le font naturellement ainsy
 Et quierent en toutes saisons
 5870 Volentiers, comme il est raisons,
 Les humours et les norretures,
 Pourfitables a lors natures,
 Et y estendent lors rachines
 Pour suchier les humours voisines,
 5875 Qui lor sont douches et plaisans,
 Et laissent ester les nuisans,
 De quoy il avient mainte fie,
 Que li arbre, qui ne sont mie,
 En lieu convenable planté,
 5880 Empirent si de lor bonté,
 Qu'il n'i pöent fructefier,
 Ne croistre ne multeplier.
 Ainsy delis de sa nature
 Moet et atrait la creature,
 5885 Qui le perchoit, a sa cordele,
 Et, briefment, pour cheste cautele
 Mist Nature, sans nulles doutes,
 En ses operacions toutes
 Delectacion et plaisanche,
 5890 Car cheste chose trop l'avanche.
 Et pour ce en l'oeuvre devant dite
 Voelt Nature c'on se delite,
 Voire de delit si tres douls

Et si tres atraians sur tous

[70v]

5895 Que nuls aultres ne s'i compere,
Et che n'est mie sans mistere,
Car aussy c'on voit par maint signe,
Que chelle oeuvre est sur toutes digne
Et sur toutes tres naturelle,

Naturalissimum operum etc.

5900 Aussy chertainement doit elle
Estre excercee par raison
En delit sans comparison;
Et ch'est che, qui moet les ouvriers,
A entendre y plus volentiers
5905 Pour le delit sur tous parfait,
Que est si anexés au fait.
Che scet chilz, qui l'a savouré,
Que, qui l'aroit naÿs yuré,
Nient mains il s'i deliteroit,
5910 Puis ques il s'i appliqueroit.
Secondement Nature y vault
Mettre aussy l'amour, qui moult vault,
Pour la chose parfaire a droit,
Qui aultrement petit vauldroit,
5915 Car Delis, s'amours ne l'acorde,
Ne porroit atraire a sa corde,
Le humain coer, che n'est mie doute.
Mais quant amours u coer se boute,
Lors fait elle sans nul descort,
5920 Le coer et le delit d'acort,
Si que li coers art et desire
A venir, ou delis le tyre,
Pour le delit sentir de fait.
Amours dont la chose parfait,

5925 Car elle donne oultreement
 Volenté et consentement
 De poursivir et de parfaire
 Quanque delis enseigne a faire.
 Ainsy atrait les coers humains
 5930 Nature a son fait soirs et mains
 Et les fait a sa forge courre
 Pour l'espece humaine secourre.
 De che servent chil doy moyen,
 Che sont li las et li loien,
 5935 Qu'elle voelt en lor voie tendre
 Pour les contraindre d'y entendre.
 Or dois tu savoir, biaux amis,
 Après che, que Nature ha mis
 [71r]
 Ches moyens, pour ordener de eus,
 5940 U gouvernement de nous deus.
 Ch'est li drois offices par foy
 De Venus ma mere et de moy.
 Ma mere du delit ordonne
 Et le presente et habandonne,
 5945 Et je ray d'amours la maistrie,
 Par qui je soubsmés et mestrie
 Le humain coer du tout a mon voeil,
 Ja ne sera si plain de orgueil;
 Si metons en che nostre entente,
 5950 Tant que Nature en est contente
 Et que sa grace en deservons,
 Pour ce que si bien le servons".

[118] *Comment Deduis et Oyseuse servent au dieu d'Amours et a Venus.*

"Sans faille, qui le voir descoevre,
 Moult nous aÿdent a cheste œuvre
 5955 Deduis mes freres et Oyseuse,
 La portiere tres gracieuse,
 C'on ne doit pas mettre en oubli,
 Car il sont aussy establi
 Pour nous servir, ch'est lors mestiers,
 5960 Et il le font tres volentiers,
 Si qu'il font grant pour fit souvent
 A nous et a nostre couvent.
 Pour ce me vien je herbregier
 Moult volentiers en ch'est vergier,
 5965 Et Venus ma mere ensement
 Y repaire songneusement,
 Car nous y faisons, ch'est sans doute,
 Miex qu'aillours no volentè toute.
 Chil doy nulle fois ne nous falent,
 5970 Ains nous aident tant et valent,
 Que briefment nous vous en loons,
 Et ch'est drois, tant que nous poons.
 Chy poet on, qui se voeult esbatre,
 Veïr, comment entre nous quatre
 5975 Nous servons continüelment
 Li uns l'aultre ordeneement
 Pour le vie d'amours parfaire
 Et pour miex a Nature plaire.
 Venus, la deesse tres franche,
 5980 Est premiere cheste ordenanche,
 [71v]
 Qui tous nous passe en verité
 De hautesche et de auctorité
 Comme principal chamberiere